Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

1

FUNDAÇÃO CULTURAL CASSIANO RICARDO

CNPJ 45.395.704/0001-49

Ata nº 004 – Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo – 26/06/2024

Aos vinte e seis dias do mês de junho de 2024, em reunião convocada no formato online

– Plataforma Meet, realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo. O

Presidente do Conselho Deliberativo, Washington Benigno de Freitas, agradeceu a

presença dos Conselheiros e pediu à Secretária que colocasse em tela a pauta da reunião

para que fosse visto por todos, até que registrasse o horário da segunda chamada.

Comentou sobre a pauta que seria 1) Aprovação da Ata nº 003, Reunião Extraordinária,

de 28/05/2024 e 2) Assunto LIF com uma solicitação de prorrogação de prazo do

projeto “Gênio Indomável”. Registrando o horário da segunda chamada, o Presidente,

agradeceu mais uma vez, pelas presenças e colocou o item um de pauta para aprovação,

ou seja, aprovação da Ata nº 003, ocorrida em 28 de maio de 2024, indagando aos

Conselheiros se todos haviam recebido a Ata, via e-mail e se alguém queria fazer

alguma observação, antes de colocar para aprovação. A Conselheira Dulcinea Peneluppi

disse que havia uma alteração a ser feita na primeira página onde estava escrito

“mitologia” que se registrasse “metodologia” o qual o Presidente agradeceu a colocação

da Conselheira e colocou para votação, solicitando que os Conselheiros que aprovavam

a Ata que não se manifestassem. Os Conselheiro que quisessem se abster da aprovação

que se manifestassem abrindo o microfone, erguesse a mão ou através do chat. Solicitou

ainda que aqueles que fossem contra a aprovação que abrissem o microfone, o chat ou

erguessem a mão. Não houve mais manifestação de Conselheiros, registrando que a

Secretária disse que seria alterada a palavra e em seguida seria colocada no site da

FCCR. Prosseguindo com a pauta número dois, Assunto LIF, no qual o Presidente os

informou que o Sr. Antonio e Sra. Erika, que são gestores da LIF, estavam participando

de um curso de elaboração de projetos, no Museu Municipal, com possíveis

proponentes que tivessem intenção de escrever projetos e que era importante essa

oportunidade, essa qualificação para os dois servidores e assim pediu licença para

apresentar o assunto que tratava-se do projeto “Gênio Indomável” da proponente Neide

Pereira Pinto, sendo um projeto escrito por uma pessoa física, no valor de $ 77.779,00

(setenta e sete mil setecentos e setenta e nove reais), frisando que o projeto foi realizado

na sua integralidade, no ano passado, iniciado em março de 2023, foram apresentados os

relatório parciais e que a publicação de um livro do artista plástico José Ramis que foi o

criador da logomarca da Embraer e de várias obras de marketing, dizendo que há obras

do designer no Museu Municipal. Continuando, disse que o projeto tinha previsão de

prazo com inicial de 10 (dez) meses, frisando que o projeto foi realizado, mas o

lançamento do livro não foi possível para o mês de julho e assim a proponente solicitou

que seja feito o lançamento no mês de agosto, justificando que devido às Festas Juninas

na APVE, no espaço de lançamentos não foi possível. Desta forma, a proponente

solicitou que o lançamento fosse feito em 1º de agosto, ocasião em que o Presidente

disse não ver óbice sobre o pedido, porque do contrário, a Secretaria da LIF teria

Fundação Cultural Cassiano Ricardo
Avenida Olivo Gomes- 100 Santana CEP 12211-115

São José dos Campos – SP – Tel. 12-3924 7300
E-mail: presidencia@fccr.sp.gov.br

2

apontado e assim, trouxe para análise e deliberação do Conselho Deliberativo.

Prosseguindo, perguntou aos Conselheiros se queriam fazer alguma observação que em

caso positivo, abrissem o microfone, ou levantassem a mão ou ainda através do chat. A

Conselheira Leila Harumi perguntou se a distribuição seria em julho e foi informado

que seria no mês de agosto, seguindo a programação de recepção dos convidados, falas

dos componentes da mesa, coquetel e lançamento, bem como a distribuição do livro.

Prosseguindo, o Presidente disse que se não houvesse mais manifestação, entraria em

votação, ocasião em que não houve manifestação e assim foi colocado em votação com

o Presidente pedindo que os Conselheiros que fossem a favor da alteração da data de

lançamento do livro “Gênio Indomável” que não precisavam se manifestar; os

Conselheiros que quisessem se abster que abrissem o microfone, levantassem a mão ou

através do chat, não houve manifestação e foi aprovada, por unanimidade, a alteração da

data para o referido projeto. Continuando, O Presidente disse que a proponente fez

convite aos Conselheiros para lançamento, desta feita, no dia 1º de agosto, no horário

das 19h00, na APVE, com falas da APVE/FCCR, da Editora, bem como da viúva do Sr.

Ramis, cujo convite será encaminhado aos Conselheiros. Encerrando a reunião e nada

mais a relatar, eu Julia de Castro Silva Ivo, transcrevi a presente.

Washington Benigno de Freitas

Presidente do Conselho Deliberativo

Julia de Castro Silva Ivo

Secretária do Conselho Deliberativo